Tertiò id patet inductione, quæ vtrumq; membrum dilemmatis confirmat. Nam in primis anima rationalis separata habet etiam suum intrinsicum Vbi, vt probant omnia quæ diximus, nam illa communia sunt substantiæ finitæ & spirituali vt sic & tamen anima separata nullam habet operationem in corpus. Secundò angeli, iuxta communem sententiam Theologorum, creati sunt in cælo Empyreo, & tamen in illo nihil operari poterūt, cum immutatum semper manserit: habuerunt ergo ibi præsentiam sine operatione. Nam quod Capreolus in 2. distinctione 2. questione 1. ait, eos affuisse ibi ornando cælum, verba tantum sunt: interrogo enim an ornauerint cælum effectiue, ornamentum aliquod in illis faciendò; & hoc dici non potest: quas enim quæsiens, aut quam rem aliam in illud cælum produxissent? Aut intelligit ornasse quasi formaliter, vt gèma ornatum nullū, aut principis thronum in quo sedet, & hic modus ornatus consistit in sola præsentia sine operatione. Adde, demones esse in inferno non vt ornent illud, neq; vt ibi operentur, sed vt patiantur potiùs, quam passionem multi Theologi putant consistere præcipuè (quoad penam sensus) in violenta detentione intra infimū & vile corpus, quod ea ratione apprehendunt vt in instrumentū diuinæ iustitiæ. Et quamquam fortasse præter hanc penam sit alia maior, tamen non est dubium quin etiam illa sit pena, & quin poterit esse fobla, si Deus vellet: & tamen illa in rigore non includit aliquam actionem vel passionem extrinsecam præter inimicam præsentiam. Præterea angeli, vt certò credimus, inter nos versantur, & nobiscum ad sunt, & tamen non
semper

XIII.

XIV.

XV.

semper actu operantur vel in nobis vel in hoc medio aere, qualis enim fingi potest probabiliter talis continua operatio? Nam quod quidam aiunt semper esse attentos ad operandum si necesse sit, nil refert ad rem presentem, quia illa attentio est actus mere immans, & in celo existentes habere illum possent. Quod si respondeant hanc habere applicatam virtutem, hoc, prater internum propositum voluntatis, nihil aliud est quam esse iam presentes & quasi approximatos ad agendum, etiam si non actu agant, & hoc est quod nos intendimus.

XVI.

His rationibus conuicti fatentur aliqui necessariam non esse actualem operationem angeli in corpore, vt habeat presentiam seu propinquitatem substantialem ad illud: dicunt tamen necessariam esse aliquam vnionem realem angeli ad corpus, ratione cuius immediatè dicatur esse in corpore cui est vnitus, & ratione illius dicatur esse distans aut propinquus aliis corporibus, quia hæ relationes non possunt intelligi in angelo nisi medio corpore, neque per corpus possunt conuenire nisi posita aliqua vnione ad tale corpus. Quod per quandam proportionem ad animam rationalem corpori vnitam intelligi & declarari potest. At verò qui ita sentiunt, quippiam nouum excogitarunt, minimè necessarium, & inexplicabile. Quis enim ex veteribus & grauius Theologis posuit vnquam inter Angelum & corpus formalem vnionem, seclusa efficientia? aut quæ est necessitas huius formalis vnionis ad intelligendam intimam presentiam & indistinctam substantiam spirituales cum corporali? Quamuis enim in anima hoc inueniatur, quia est forma corporis, & in diuino Verbo, respectu corporis Christi, fit potius in corpore respectu Verbi propter peculiare mysterium vnionis hypostaticæ, tamen inter Deum, & omnes creaturas corporeas inuenimus intimam presentiam substantialem sine tali vnione. Quod si quis dicat ibi interuenire efficientiam, & vnionem esse necessariam vbi deest efficientia, contra hoc est, quia, vt supra vidimus, efficientia non est ratio illius presentia ex parte Dei, sed potius illam supponit, ex parte verò creaturæ, efficientia illa est necessaria, quia per illam fit, & consequenter fit presentia. Et similiter vnio animæ, quæuis simul fit cum intima presentia substantiali inter animam & corpus, non tamen est ratio illius, neque in re omnino idem cum illa, nam prius natura quam per generationem anima vniatur corpori, per creationem fit intimè presentia illi: & in resurrectione v. g. corporis Christi, prout quum illa anima vniretur corpori, per motum localem ascendit à limbo vsq; ad sepulchrum, qui motus localis non fuit per se primò terminatus ad vnionem animæ cum corpore, sed ad presentiam localem, ad quæ statim subsecuta est vnio: non est ergo vnio ratio presentia, sed potius presentia supponit ad vnionem.

XVII.

Vnde secundum absolutam potentiam non conuertuntur in subsistendi consequentia, sed prior est presentia. Nullo enim modo fieri potest vt fiat vnio animæ ad corpus sine intima presentia & propinquitate ipsorum, vt per se notum est: è conuerso autem nihil repugnat manere animam secundum substantiam suam presentem corpori, & nõ vnitam illi formaliter. Vt verbi gratia in instanti mortis cum naturaliter dissoluitur vnio ex defectu dispositionum corporis, facillimè posset Deus facere vt anima ibi presentia maneret localiter int-

A mutata, nam quid repugnat conseruare ibi animam presentem sine formali vnione? sicut est presentia celo & purgatorio absque simili vnione. Præterea supra ostensum est esse in angelis modum quandam intrinsecum existendi alicubi omnino independentem à corpore, qui ex parte ipsorum sufficit, vt, si corpus ibidem existat, habeant inter se intimam & realem presentiam: ergo præter illum modum non est necessaria aliqua realis vnio inter Angelum & corpus propter presentiam: ergo simpliciter necessaria non est, quia nulla alia ratio huius necessitatis excogitari potest.

XVIII.

Præterea est talis vnio inexplicabilis: primò quia non potest esse vnio substantialis, vt est per se manifestum in angelis, de quibus loquimur, quia neque informant substantialiter corpora, neque illa suppositant, aut communicant illis suam subsistentiam vel existentiam: præter quos modos nulla potest intelligi substantialis vnio rei spiritualis ad corporalem. Neque etiã esse potest vnio accidentalis, quia seclusa vnione per modum continuationis, qualis est media quantitate, quæ non habet locum inter spiritum & corpus, non potest intelligi vnio accidentaliter inter substantias, nisi aut per solam approximationem, & extrinsecam denominationem, vt est in corporibus inter locum & locatum, inter vestem & vestitum, aut per efficientiam seu impressionem aliquam qualitatum, vt ignis dici potest vnitus ferro cadenti, & Deus vnitur animæ iusti: neque præter hos hæctenus excogitatus est alius modus vnionis accidentaliter inter substantias: Ad eò vt Nestorius, & alij hæretici, qui affirmarunt esse solam vnionem accidentalem inter Verbum diuinum & Christum hominem, nullo alio modo illam explicare poterint.

Et ratione declaratur, nam, cum aliqua duo reàliter vniuntur, non per continuationem, sed per immediatam coniunctionem eorum inter se, necesse est vt aliquod esse reale vnus alteri communicet, quia omnis vnio realis ad hoc tendit, vt ex extremis vnus quid coalescat, quod non fit nisi quatenus vel ex eis resultat aliquo modo vnus esse, vel vnus alteri communicat suum esse. Sed ex duabus substantiis vt sic non excogitur aliquod vnus esse accidentale, neque vnus earum formaliter seu per se ipsam potest communicare alteri esse accidentale, nisi improprium, id est vt extrinsecam denominationem, quia substantia vt sic non habet in se tale esse, & non potest per se ipsam formaliter communicare nisi quod in se habet. Ergo non potest inter substantias vt sic intercedere accidentaliter vnio, nisi vel effectiua, vel per aliquam extrinsecam denominationem seu relationem, quæ non sunt veræ & reales vniones, neque requirunt proprium modum vnionis in aliquo extremorum. Accedit quod omnis modus vnionis reducitur ad aliquod genus causalitatis intrinsecæ: angelus verè assistens alicui loco, si in illo nihil causat effectiue, nihil omnino causat, neque enim intelligi & explicari potest quid intrinsecè per se ipsum causet in corpore: ergo neque intelligi potest quam peculiarem vnionem habeat ad illud. Neque est maior ratio cur Angelus habeat talem vnionem ad corpus, quam corpus ad Angelum, cum non plus causet angelus in corpus, quam corpus in Angelum: ponere autem hunc modum realem in corpore, valde improbabile est & incredibile. Item alias etiam anima separata esset capax huius vnionis ad corpus, seclusa informatione, quia etiam illa

XIX.

potest esse intimè præfens in aliquo corpore: illud autem inauditum est, & intelligibile. Tandem eadem ratione oportebit dicere, quando duo corpora ponuntur penetratiuè diuina virtute, habere inter se realem modum vnionis, præter propria & intrinseca Vbi, & relationes præfentiæ inde resultantis: consequens autem planè falsum est, quia illud est omnino superfluum, & sine fundamento. Quòd si duo corpora possunt intelligi sibi intimè præfentiæ penetratiuè absque tali modo, cur non poterunt intelligi substantiæ corporea, & spiritalis inter se etiam mutuo & intimè præfentes absq; illo modo vnionis gratis confictio & inexplicabili?

Sine angelus ut in loco in corpore, in quo non operatur.

XX.

Relinquitur ergo, proprium Vbi angelicum & spiritale per se non pendere ex vnione reali vel operatione in corpore: ideoque posse spirituale substantiam per suum Vbi intrinsecum esse intimè præfentem alicui corpori haerenti proprio Vbi accommodatam ad illam præfentiæ, quamuis inter ea non sit actio vlla vel operatio: sicut vnum corpus potest esse propinquum alteri vel etiam penetratiuè præfens sine actione. Tunc verò forbitur questio, quæ potest esse magis de modo loquendi quam de re, an tunc angelus qui sic est præfens alicui corpori, dici possit esse in illo vt in loco. In quo videtur esse diuersitas opinionum inter Diuum Thomam & sequaces, & Scotum cum suis, nam Diuus Thomas negat, Scotus verò affirmat, quia ad id sufficit præfentia substantialis, ratione cuius dicimus angelos esse in celo, aut esse hic, vtique vt in loco. Sed si in Philosophico rigore loquamur, sententia D. Thomæ verior est, quia in tali corpore nulla habituò intelligi potest ad angelum, ratione cuius dicatur locus eius, quia solum habet habituò dinem propinquitatis vt ex dictis patet: sola autem propinquitatis non sufficit: cur enim potius dicitur corpus locus angeli, quam è conuerso, cum etiam in angelo sit ratio propinquitatis ad corpus? Item etiam inter corpora locatum est propinquum loco, quod non est satis vt sit locus eius. Item si duo corpora sint penetratiuè in eodem spatio, neutrum est locus alterius, etiam si sibi sint propinquissima: ergo similiter, &c. Ratio deniq; est, quia locus extrinsecus (de hoc enim solo potest verari questio) habet rationem continentis: corpus autem illud nullo modo continet angelum, neq; ab eo continetur, sed rectè concomitanter sunt simul. Nec Scotus oppositum probat aliquo argumento, sed solum probat substantiæ præfentiæ angeli respectu talis corporis. Vnde verò ortù habuerint illæ locutiones, angelus est in celo, & similes, & quomodo intelligendæ sint, explicabimus paulò inferius, vbi hoc magis declarabim⁹ & cõfirmabimus.

Quinta conuenientia.

XXXI.

Angelus ante mundum creatus intrinsecè Vbi habebit.

Quintò ex dictis concluditur, si Deus creasset angeluò ante mundum corporeum, habituruò necessariò fuisse suum proprium Vbi intrinsecum, quod esset modus substantiæ eius, in quo etiã seruat proportionem ad corpus, vt à nobis explicatum est. Probat primò ex dictis, quia hoc Vbi angelicum non pendet ex corpore: ergo quamuis nulla sint corpora, est capax angelus proprij Vbi: ergo ex hac parte nõ est repugnantia. Alioqui verò ex limitatione angelicæ nature oritur intrinseca indigètia & necessitas talis Vbi, etiã si corpora non sint. Quod ita de-

claro, nam si post creatum angelum Deus creet corpus, seu huc mundum, ex vi creationis vtriusq; nõ sequitur per locum intrinsecum, quod angelus & corpus sic creata, sint inter se in distantia seu intimè præfentia substantialiter. In quo est magna differentia inter Deum & angelos, nam quãdòcunq; & quomòdòcunq; corpus creetur, necesse est vt habeat Deum intimè præfentem per essentiam, quod puenit ex immensitate Dei: angelus verò non est immensus, & ideo nõ necessariò est per suam substantiam præfens in omni corpore quòd creatur vel generatur, vt etiam nunc in rebus huius mundi videre licet: ergo quãuis angelus esset creatus ante corpus, non necessariò esset intimè præfens corpori postea creatò ex vi solius creationis eius: quamquã si Deus vellet, posset etiam ita creare corpus illud, vt statim haberet intimam præfentiã cum angelo, & angelus ad illud, quia in hoc etiam nulla est repugnantia.

Ex vtroque autem inferitur quod intendimus.

XXII.

Nam si corpus & angelus sic creata, non habent intimam præfentiã, ideo est, quia vtrumque habet limitatum Vbi, inter quæ est aliqua distantia, vel realis, vel quæ apta est realis fieri, vt infra declarabimus. Cuius etiam signum est, quia ille angelus posset fieri præfens illi corpori per propriam mutationem localem, sicut nunc per motum fit angelus præfens corpori quod antea non erat, vt supra declaratum est: ergo tunc angelus per illum motum acquirat nouum Vbi, quod potest esse ad quantum virtutis eius: ergo amittit quod antea habebat, quodque in sua creatione acceperat, etiam ante corpora. Si verò è contrariò corpus illud ita creetur, vt statim sine noua mutatione in angelo facta, sit intimè præfens illi, hoc etiam est signum habuisse iam antea in trinsecum Vbi, in quo possit illa præfentia fundari, posito alio extremo proportionali. Cuius etiam argumentum est, quia post creatum illud corpus, posset angelus inde discedere, & amittere propinquitatem ad tale corpus per sui mutationem absq; mutatione corporis: ergo amitteret tunc aliquem intrinsecum modum existendi, quem habebat etiam antequam corpus crearetur, qui mod⁹ nihil esse potest nisi intrinsecum Vbi. Itaq; quia substantia angeli finita est, necessariò recipit limitatum modum existendi, secundum quem possit esse absens vel præfens, distans vel propinquus aliis rebus finitis. Quo fit vt talis modus necessariò sit accidentalis, & variabilis in angelo per propriam mutationem eius, in quo ratio Vbi consistit. Quod totum ex se conuenit angelo, siue sint corpora, siue non sint.